²⁴ Isa. v, 20. ²⁵ Prov. xii, 5. ²⁶ Rom. ii, 16, 15. ²⁷ Prov. i, 4.

(28) Colb. primus ἕκαστα. Mox duo mss. κακίαν δικάζηται.

(29) Antiqui duo libri οἰκειαν ποιήσαι.

(30) Reg. primus συνελόντι φάνας.

(31) Codex idem παρ' ἅπαντα. Mox in Colb. tertio

pro ἀρετὴν scriptum invenimus ψυχῇν. Aliquanto post editi γενήσεται. At duo mss. γενήσεται.

(32) Reg. tertius τούτοις ἐστίν; Ἴνα.

(33) Veteres duo libri οἶονε.

τῆς κακίας κειρωρισμένους, ἀλλ' ὡς μήπω εἰς πείραν ἄ non quod voluntate a malitia secesserint, sed quod nondum habitum malum fuerint experti. Innocens autem proprie est, qualis erat David, cujus hæc sunt: *Ego autem in innocentia mea ambulavi*²⁸: qui videlicet omnem nequitiam per virtutis exercitationem ab anima sua amoverat, qui et bonorum hæreditatem consequitur. *Dominus enim bonis non privabit eos, qui ambulant in innocentia*²⁹. Quisquis ejusmodi fuerit, fidenter dicturus est: *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ambulavi*³⁰. Ac iterum: *Judica me secundum justitiam meam, et secundum innocentiam meam super me*³¹. Morum autem simplicitas, generositas, carens artificio indoles, character sunt innocentis atque insigne. Cujusmodi erat Jacob: *Fuco carens*, inquit, *habitans domum*³²: hoc est, utens naturali simplicitate, nullamque speciem ab arte confictam, quasi quamdam larvam, ad obvios quoslibet decipiendos sibi ipsi circumponens. Hic tamen innocentem dicere videtur hominem mali inexpertum: cui etiam laudabili astutia opus esse ait, ut præter naturalem simplicitatem comparet quoque prudentiam in experimento sitam, bonaque astutia quasi quodam telo communitus, vix possit inimicorum insidiis circumveniri. Oportet enim, puto, perfectum virum, prudentem quidem esse ad bonum, simplicem vero ad malum. Hinc velut ex fonte quodam hauriant innocentes salutarem astutiam. *Vir enim astutus thronus est sensus*³³. Et, *Astutus, malis supervenientibus, abscondit se*³⁴. Et, *Qui autem cavet reprehensiones, astutior est*³⁵. Est igitur astutia id quo aguntur omnia per artificiosam quamdam industriam, quemadmodum maleficium est id quo malum solum perpetratur. Quoniam igitur actio omnis in astutum **108** cedit, itemque in omnibus mala occurrunt, duo significat astuti nomen. Et qui quidem in aliorum perniciem solertia et artificio utitur, malus est; qui vero actutum ac prudenter suum ipsius bonum deprehendens, noxas dolose ac insidiosè sibi ab aliis præparatas evitat, est astutus laude dignus. Itaque ad vocem astutiae animum diligenter attende; noverisque medium quemdam esse habitum, quo alter quidem astutia ex sano consilio usus in rem suam, et proximi perniciem adhibens, reprehensioni sit obnoxius, ut qui industria sua ceu quadam perdendi occasione utatur.

12. Πλήρης δὲ ἡ ἱστορία τῆς ἐφ' ἐκάτερα χρήσεως **D** 12. Porro hujusce dexteritatis usu plena est

²⁸ Psal. xiv, 11. ²⁹ Psal. lxxxiii, 13. ³⁰ Psal. xv, 1. ³¹ Psal. vii, 9. ³² Gen. xxv, 27. ³³ Prov. xii, 23. ³⁴ Prov. xxviii, 12. ³⁵ Prov. xv, 5.

(34) Editio utraque et Colb. primus οὐ στερήσει τὰ ἀγαθὰ τοῖς πορευομένοις ἐν ἀκακίᾳ. At Reg. secundus et Colb. tertius pro τοῖς πορευομένοις habent τοὺς πορευομένους, quod sanum et verum judico. Grammatici enim docent duos accusativos cum verbis privandi non raro reperiri. Colb. secundus οὐχ ὅστερήσει τὰ ἀγαθὰ τοῖς πορευομένοις, etc., non prohibebit bona ambulantiibus in innocentia; nec aliter legitur apud LXX.

(35) Editi Κρίνῶν με, Κύριε. Vox ultima in mss.

non invenitur.

(36) Colb. tertius Ὁ Ἰακώβ ἀπλαστος ἦν, φησί.

(37) Editi Ἐνταῦθεν οὖν ὡςπερ. Illud οὖν in antiquis deest, idcircoque eam voculam delevimus.

(38) Editi καὶ τὸ ὁ δέ. At mss. nostri omnes καὶ, ὁ δέ. Hic LXX pro ἐλέγχους habet ἐντολάς, qui custodit mandata. Basilii secutus est Aquilam.

(39) Editi ἐκ προαίρεσεως. At quinque mss. ἐκ προθέσεως, eadem plane sententia. Ibidem Colbertini duo libri ὡφέλειαν ἐκτουτοῦ. Editi αὐτοῦ.

historia in utramque partem. Pulchra est astutia A Hebræorum, qui, deceptis Ægyptiis, ut urbium conditarum mercedem receperunt ³⁶, ita materias ad tabernaculum construendum sibi compararunt. Laudabiliter astutia usæ sunt nutrices, quæ mares Hebræorum servavere ³⁷. Pulchra est astutia Rebecca, quæ benedictionem magnam filio conciliavit ³⁸. Rahab pulchre fuit astuta ³⁹: pulchre itidem Rachel ⁴⁰. Illa, quod exploratores servavit: hæc, quod patrem decepit, et ab idololatria liberavit. At vero Gabaonitæ adversus Israelitas prave astuti exstitere ⁴¹. Mala fuit astutia Absalonis, qui simulatione æquitatis pellexit subditos, ac patri insidiaturus magnam rebellium copiam coegit ⁴². Reprehenduntur etiam aliqui, quod inierint consilium astutum et malignum in populum Dei ⁴³. Cæterum hoc loco astutiam, quæ utiliter adhibetur, Scriptura probat, cum sit quasi armatura ad vitæ negotia, atque per seipsam animas simpliciorum communiat. Nam hanc astutiam si habuisset Eva, serpentis dolis seduci non facile potuisset. Innocentem igitur, qui, quod credat sermoni omni, facile mente corrumpitur, doctrina ejusmodi munit et corroborat: siquidem astutiæ utilitatem ceu quoddam ad vitæ negotia adjumentum ei imperit.

13. Consequens est ut consideremus quomodo pueri juveni det sensum et intelligentiam ⁴⁴. Duplex cum sit homo, ut ait Apostolus ⁴⁵, unus exterior, interior alter; necesse nobis est, ætatem etiam, tam secundum eum qui conspicitur, quam secundum eum qui in occulto intelligitur, pariter in utroque accipere. Dicere autem puerum recens natum corporalem sensum recipere, propemodum risum movet. Quem enim sensum largiri potest hic liber, cum et visus, et auditus, et olfactus, et gustus, et tactus statim nobiscum edantur, nec accedant ex doctrina, sed per hos natura animal absolutat? Neque igitur puer corporaliter intelligendus est, neque ullus sensus ex enumeratis: sed de interiore homine accipiendæ ætates sunt. Didicimus enim in multis Scripturæ locis, quemdam animæ statum puerilem esse, alium esse ejusdem vigentis, alium jam senis. Verbi causa, uti a Paulo fuimus edocti ⁴⁶, pueri erant Corinthii, idcircoque lacte adhuc eis opus erat, primaria scilicet et simpliciore Evangelii doctrina, cum solidam dogmatum escam nondum digerere possent. Adolescens autem animo est, qui prorsus omnibus virtutis 109 partibus absolutus est, qui spiritu fervet, qui ad